(1) *N. 436.* — (2) 2. 2. q. 14. a. 2. — (3) 1. 2. q. 109. a. 8. — (4) *Lib. 6. n. 437* Dubit. 1.

lem, quia dato quòd certa sit sententiã (ut ostendemus n. 14.) sufficere ad confessionem solam attritionem, qui cum illa confessus est jam est moraliter certus de divina gratia. Hęc secunda sententiã est valdè probabilis; sed non potest negari quin prima omninò moribundis suadenda sit; tantò magis quòd in extremo vitæ tenemur ad actum amoris, cui satisfieri non potest, nisi peccatum detestemur, cùm memoriæ occurrit, ut communiter DD. (1).

12. — Quæritur 5. an ad obtinendam justificationem sufficiat dolor generalis de peccatis commissis? In hoc quicquid dicant aliqui, qui perperam volunt actum doloris particularis pro quolibet peccato in particulari, aut saltem (dicunt alii) actualem memoriam cujuslibet peccati, certa est sententiã quòd sufficiat dolor omnium peccatorum quibus Deum offendit, ita Scotus, Suar. *Juvenin. Conc. Laym. Cajet. Holzm. Sporer, Croix*, et alii multi; imò *Cajetanus* ridiculam appellat sententiã oppositam; et rostram expressè docet *S. Thomas* (2), qui dicit: *Ad justificationem non requiritur quòd aliquis de singulis peccatis cogitet, sed sufficit quòd cogitet de hoc, quòd per culpam suam est aversus à Deo. Recogitatio autem singulorum peccatorum debet vel præcedere, vel saltem sequi justificationem*, nempe (ut explicant *Suar.* et alii illud sequi) in ordine ad confessionem, quæ doloris actum sequitur. Idem docet *Catechis. Rom. (De Sacram. Pœnit. part. 2. v. nota post n. XXXIX)* ubi dicit quòd Deus parcit peccatori, *simul atque ille se collegerit et universa peccata sua detestatus, quæ deindè alio tempore, si facultas erit, singula in memoriam reducere, ac detestari in animo habeat*, (nempe ut confiteantur) *ad Dominum se convertit*. Et ratio est clara: primò quia ex Scripturis constat quòd peccator remissionem obtinet statim ac ad Deum se convertit; *Impietas impii non nocebit ei, in quacumque die conversus fuerit. Ezech. 33. 12*. Itaque si in detestatione primi peccati homini non omnia remissa fuissent, ille reciperet remissionem illius tantum, quin remitterentur alia, sed hoc est impossibile, quia in peccatis mortalibus non potest unum peccatum sine alio remitti. Secundò quia (et hęc est ratio intrinseca) quem pœnitent suorum peccatorum ob motivum generale, quatenus sunt offensa Dei, necessariò dolet de quolibet peccato quod habet in anima, ut docet idem *sanctus Thomas* (3), qui dicit quòd sicut qui diligit commu-

(1) *Ibid.* Dubit. 2. — (2) *De veritate. q. 28. art. 5. ad 4.* — (3) *In 4. dist. 17. q. 2. art. 5. q. 5. ad 2.*